Cette affreuse métamorphose n'est  
 point l'ouvrage du temps, dont la  
 main vénérable n'agit que lentement,  
 et laisse du moins subsister des vestiges  
 et des ruines; mais le vice, mille fois  
 plus actif et plus funeste à la beauté

La Consume et la détruit avec la rapidité  
d'un feu dévorant.

Tout se sait tôt ou tard, et la Vérité perce,  
Gresset.

Elle fait de sang froid le discours le plus  
tendre,

Et feint effrontément un timide embarras,  
Heurs qui vont droit au coeur, et qui n'en  
partent pas.

La Coquette de Village, de Dupreny.

Chais un printemps suffit à la Nature  
Pour réparer l'émail et la Verdure;  
La Vie entière à peine reproduit  
La paid du Coeur qu'un seul instant détruit.

Bernard

Par son respect l'amour vrai se déclare,  
C'est lui qui craint, qui se fuit, qui s'égaré,  
Qui d'un regard fait son suprême bien,  
Désire tout, prétend peu, n'ose rien.

La faveur populaire est un flux et reflux;  
Toujours flâne excessif, ou bien louange  
Outrée;  
On n'en saurait prévoir la Camp, et la durée.

Dupreny

Oh! bienheureux celui qui peut de sa mé-  
moire  
Effacer pour jamais ce vain espoir de gloire,  
Dont l'inutile soix traverse nos plaisirs!

Racan.

Injustissimo amor, perché si raro,  
Corrispondenti fai propri desiri?  
Ohda perfido avvied che t'è si caro  
Al discorde voler che in due cor si miri?

Ariosto.

Dans les discours, la vérité,  
Les graces sans frivolité,  
Le sentiment sans étalage.

Thomas.

Le Coeur a des secrets que l'esprit ne sait pas.  
La Chaussée.

Jani Lannonii Poemata.

Scilicet haud unquam leviter pretiosa  
parantur,  
Nec nisi difficili surgunt ingentia nisu.  
Nimiram illa rudes mundo abspergura  
tenebras,  
Ornatura novos, illustratura vetustos,  
Per magnos cumulanda fuit doctrinae  
labores.

Hic Labor, et pallens Metus, et deformis  
Egestas,

Hic Furor, et vultus, haec violenta, truci.

Vita valetudo est; juget qui peste laborat,  
Non vivit, lenta sed magis morte perit.

Quod modo Corpus erat, nunc est lutis os.

"sibus haerens,

Nunc tantum larva est, qui modo cul-

"tus erat.

Quae jam spes hominum? quae jam fida,  
"cia vitae?

Lus se momento quis putet esse suum?  
Suae cito bullatae, pluvius tumor interici,  
undas,

Tam postrema cito cuilibet hora venit.

Per te Parnassi peragravi rosida Tempus,  
Tu monitor, tu dux, tuque magister eras.

Accipe nunc Carmen, quod nobis ante dedisti,  
Collati fructum maneris, auctor, habe.

Par est ut Carpat de palmitis Vinitor uvas,  
Cultori messem reddere debet ager.